
 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  

 

 

1 
 

REGIONE  MARCHE 

Assemblea legislativa 

  

 
 

 
 
 
 

proposta di atto amministrativo n. 5/20  

a iniziativa dell’Ufficio di Presidenza 

presentata in data 23 dicembre 2020 

______  

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 DELL'ASSEMBLEA  

LEGISLATIVA REGIONALE. PROGRAMMA ANNUALE E TRIENNALE DI ATTIVITÀ 

E DI GESTIONE 2021/2023 DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 

_________  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  XI LEGISLATURA —  

 

 

2 
 

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE 
 
 
Visto l’articolo 18 della legge statutaria 8 marzo 

2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche); 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011,         

n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 delle legge 5 maggio 
2009, n. 42); 

Visto l’articolo 14 della legge regionale 30 giu-
gno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio regionale); 

Vista la proposta dell’Ufficio di Presidenza adot-
tata con deliberazione n. 36 del 23 dicembre 2020 
(Proposta di atto amministrativo concernente: “Bi-
lancio di previsione finanziario 2021/2023 dell’As-
semblea legislativa regionale. Programma annuale 
e triennale di attività e di gestione 2021/2023 
dell’Assemblea legislativa regionale. “Approva-
zione del documento di accompagnamento al bi-
lancio); 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare il bilancio di previsione finanziario 

2021/2023 dell’Assemblea legislativa regionale 
il quale, allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

2) di dare atto che il bilancio di cui al punto 1 è stato 
elaborato secondo gli schemi previsti dall’alle-
gato 9 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118 (Disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42), è formato da: 
a)  quadro delle entrate;  
b)  riepilogo generale entrate per titoli;  
c)  quadro delle spese;  
d)  riepilogo generale delle spese per titoli;  
e)  riepilogo generale delle spese per missioni;  
f)   quadro generale riassuntivo;  
g) tabella dimostrativa del risultato di ammini-

strazione presunto;  
h) composizione del fondo pluriennale vinco-

lato;  
i)   equilibri di bilancio ed è corredato dalla rela-

zione e nota integrativa e del relativo parere 
espresso dal Collegio dei revisori dei conti 
della Regione Marche; 

3) di dare atto che rispettivamente per gli esercizi 
finanziari 2021, 2022 e 2023 sono previste 
spese di competenza per euro 21.353.640,00, 
per euro 21.150.275,00, per euro 
21.258.571,00, ed entrate di competenza per le 
stesse rispettive somme;  

4) di approvare il Programma annuale e triennale 
di attività e di gestione 2021/2023 dell’Assem-
blea legislativa regionale il quale, allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera B, ne co-
stituisce parte integrante e sostanziale. 



21/12/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI PREVISIONE  2021-2023
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

Entrate Titoli 1 - 2 - 3  21.353.640,00  21.150.275,00  21.258.571,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli  investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche(2)
 0,00  0,00  0,00

Spese correnti

- di cui:  fondo pluriennale vincolato

 21.209.440,00

 0,00

 21.086.575,00

 0,00

 21.189.871,00

 0,00

Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

Rimborso Prestiti

- di cui per estinzione anticipata di prestiti

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1)
 0,00  0,00  0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale  0,00  0,00  0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3)  0,00  0,00  0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti  0,00  0,00  0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  0,00  0,00  0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo)

 68.700,00A)  EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  144.200,00  63.700,00

 0,00  0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti 

- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 

 0,00  0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)



21/12/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI PREVISIONE  2021-2023
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  0,00  0,00  0,00

Entrate in conto capitale (Titolo 4)  0,00  0,00  0,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

prestiti da amministrazioni pubbliche(2)
 0,00  0,00  0,00

Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

 144.200,00

 0,00  0,00

 68.700,00

 0,00

 63.700,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale  0,00  0,00  0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale  0,00  0,00  0,00

Entrate Titolo 5.01.01- Alienazioni di partecipazioni 

Entrate per accensione di prestiti (Titolo 6)

 0,00  0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3)  0,00  0,00  0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti  0,00  0,00  0,00

Variazioni di attività finaziarie (se positivo)

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale  0,00  0,00  0,00

Ripiano disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto)

-68.700,00 B) EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE -144.200,00 -63.700,00

 0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato per il finanziamento di spese d'investimento (+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

(-)

(-)



21/12/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI PREVISIONE  2021-2023
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

 0,00  0,00  0,00Entrate Titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie

 0,00  0,00  0,00Spese Titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie

 0,00  0,00  0,00Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale

 0,00  0,00EQUILIBRIO FINALE ( D=A+B)  0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni  0,00  0,00  0,00

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato al finanziamento di attività finanziarie  0,00  0,00  0,00

 0,00 C) VARIAZIONI ATTIVITA' FINANZIARIA  0,00  0,00

(+)

(-)

(+)

(-)

(+)

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+)  0,00  0,00  0,00



21/12/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI PREVISIONE  2021-2023
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Entrate titoli 1-2-3  non sanitarie con specifico vincolo di destinazione

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN  0,00  0,00  0,00

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione   0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non 
vincolate derivanti dal riaccertamento ord.

 0,00  0,00  0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate 

derivanti dal riaccertamento ord.
 0,00  0,00  0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN  0,00  0,00  0,00

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti 
e al rimborso di prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità 

A) Equilibrio di parte corrente  68.700,00 144.200,00  63.700,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni  a statuto ordinario (5) 

 68.700,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.  144.200,00  63.700,00

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

A) Equilibrio di parte corrente  0,00 0,00  0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti
al netto del Fondo anticipazione di liquidità 

(-)  0,00

 0,00 0,00  0,00Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.



21/12/2020

EQUILIBRI DI BILANCIO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

BILANCIO DI PREVISIONE  2021-2023
Allegato n.9- Bilancio di previsione al D.Lgs 118/2011

COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2021
COMPETENZA 

ANNO 2022
COMPETENZA 

ANNO 2023
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto. Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.
(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.
(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all�estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata. Gli 
stanziamenti di spesa considerati nella voce comprendono il relativo FPV di spesa.    
(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 
esercizi successivi  per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa 
registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che 
non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il finanziamento del Servizio sanitario nazionale.
(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell�equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli 
esercizi successivi  per un importo non superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza  registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, 
determinati al netto dell�utilizzo dell�avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti. 
(7) Corrisponde alla seconda voce iscritta nel conto del bilancio spesa.



Pagina    1
TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Bilancio di PREVISIONE

22/12/2020

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020:

Fondo pluriennale vincolato  iniziale dell'esercizio 2020  2.224.097,94+

Entrate già accertate nell'esercizio 2020  30.004.896,71

Uscite già impegnate nell'esercizio 2020  30.845.153,35

+

-
 0,00

 0,00

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 alla data di redazione del bilancio di previsione 
dell'anno 2021  2.889.482,49=

Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2020  0,00

Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2020  0,00

+

-

 0,00

Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2020  686.022,84-

A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020=

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020:

B) Totale parte accantonata

Parte accantonata

Parte vincolata

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2021

E) TOTALE  PARTE  DISPONIBILE  (E=A-B-C-D)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020:
Utilizzo quota vincolata

AVANZO ANNO 2019
FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
ACCANTONAMENTO RESIDUI PERENTI
FONDO ANTICIPAZIONI LIQUIDITA'
FONDO PERDITE SOCIETA' PARTECIPATE
FONDO CONTENZIOSO
ALTRI ACCANTONAMENTI

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

UTILIZZO VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DAI PRINCIPI CONTABILI
UTILIZZO VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI
UTILIZZO VINCOLI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI
UTILIZZO VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL'ENTE
UTILIZZO ALTRI VINCOLI

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 2.203.459,65

Parte destinata agli investimenti 

VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DAI PRINCIPI CONTABILI

VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI

VINCOLI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI

VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI ALL'ENTE

ALTRI VINCOLI

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00C) Totale parte vincolata

D) Totale destinata agli investimenti 

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020  1.505.641,19+

 - Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2020

 0,00 + Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2020

 + Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2020

 - Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020
 0,00 + Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2020

 0,00 + Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2020

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto  0,00

 0,00

 2.203.459,65

 0,00

 0,00



1 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

ALLEGATO A 

      

 

 

 

 

 

 

- BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2021/2023 
 

 RELAZIONE E NOTA INTEGRATIVA 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE 

Assemblea Legislativa delle Marche 
  



2 

 

Il bilancio dell’Assemblea legislativa regionale rappresenta il principale strumento 
dell’autonomia funzionale, organizzativa, finanziaria e contabile dell’organo 
legislativo della Regione, riconosciuto dall’articolo 18 dello Statuto, in quanto, 
stabilendone il fabbisogno finanziario, che costituisce spesa obbligatoria nell’ambito 
del bilancio della Regione, ne assicura il corretto e indipendente funzionamento. Più 
specificatamente, ai sensi dell’articolo 2 bis della legge regionale 30 giugno 2003, n. 
14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio regionale) 
l’Assemblea legislativa regionale individua annualmente in sede di approvazione del 
proprio bilancio di previsione le risorse necessarie al funzionamento complessivo 
dell’organo, tra le quali le spese per il proprio personale, che concorrono a 
determinare il fabbisogno annuale ai sensi e per gli effetti del comma 3 dell’articolo 
18 su citato, e alle quali si sommano, dall’entrata in vigore della legge regionale 15 
dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali di 
garanzia), le spese occorrenti per il funzionamento degli Organismi regionali di 
garanzia. In merito, peraltro, l’articolo 5 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 
30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi regionali di garanzia) stabilisce 
che le risorse finanziarie trasferite al Co.Re.Com Marche per l’esercizio delle funzioni 
delegate dall’Autorità per le Garanzie delle Comunicazioni (Agcom) sono versate alla 
cassa speciale dell’Assemblea legislativa. 
 
Questa relazione illustrativa, che arricchisce il contenuto della nota integrativa 
prevista dell’articolo 11, comma 3, lettera g) del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42), espone e analizza i dati finanziari più 
significativi dell’attività dell’Assemblea legislativa con particolare riferimento 
all’annualità 2021 e, nel farlo, tiene conto di quella  relativa al 2020 sulla base dei 
dati del bilancio assestato. 
Con il DL 124/2019 (Disposizioni urgenti in materia fiscale e per esigenze indifferibili) 
convertito con Legge n. 157 del 19 dicembre 2019, articolo 57 comma 2, cessano di 
applicarsi alle Regioni, alle Province autonome di Trento e Bolzano, agli enti locali e 
ai loro organismi e enti strumentali come definiti dall’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 118/11 le norme in materia di contenimento e di riduzione delle 
spese previste dal DL 78/202 di cui all’articolo 6: comma 7 incarichi di consulenza, 

comma 8 relazioni pubbliche convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza, comma 9 

sponsorizzazioni, comma 12  missioni e comma 13 formazione del personale, nonché 

i limiti di spesa per acquisto e manutenzione noleggio ed esercizio di autovetture, 

acquisto di buoni taxi di cui all’all’articolo 5, comma 2 del DL 95/2012 

Le previsioni finanziarie del triennio sono state accuratamente programmate 
tenendo conto dei principi contenuti nel decreto legislativo 118/2011, nonché delle 
disposizioni della legge regionale 14/2003. 
In particolare le previsioni di bilancio sono elaborate in coerenza con il principio 



3 

 

della competenza finanziaria di cui al punto 16 dell’Allegato 1 del decreto legislativo 
118/2011 e rappresentano le spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli 
esercizi considerati. 
In base al medesimo decreto gli stanziamenti complessivi delle Missioni, dei 
Programmi, delle spese correnti e in conto capitale previste nei rispettivi titoli sono 
approvati dall’Assemblea legislativa regionale. La gestione delle risorse nei livelli 
sottostanti è di competenza, invece, dell'Ufficio di presidenza e dei dirigenti delle 
strutture assembleari.  
 
Il fabbisogno dell’Assemblea legislativa regionale è articolato in Missioni, che 
rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle 
amministrazione utilizzando le risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse 
destinate.  
In particolare nel bilancio assembleare sono state individuate quattro Missioni: 
Missione 1 “Servizi Istituzionali generali e di gestione”; Missione 5 “Tutela e 
Valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, Missione 20 “Fondi e 
accantonamenti” e la Missione 99 “Partite di giro”.   
La Missione 1 (Servizi Istituzionali generali e di gestione) contiene le spese inerenti il 
funzionamento a supporto delle attività istituzionali proprie dell’Assemblea 
legislativa regionale, dei suoi organismi interni nonché degli Organismi regionali di 
garanzia.    
La Missione 5 (Tutela e Valorizzazione dei beni e delle attività culturali) comprende le 
spese relative alla Biblioteca dell’Assemblea legislativa, intesa come polo di 
promozione della cultura e conservazione del patrimonio bibliotecario.  
La Missione 20 (Fondi e accantonamenti) contiene i fondi di riserva istituiti secondo 
le disposizioni del decreto legislativo 118/2011. 
La Missione 99 (Partite di giro) contiene le somme trattenute e pagate, per conto 
terzi, in virtù di disposizioni di legge. 
Le Missioni sono poi suddivise in Programmi, i quali rappresentano gli aggregati 
omogenei delle attività volte a perseguire gli obiettivi definiti nell’ambito delle 
Missioni medesime. 
Nella Missione 1 sono previsti i seguenti programmi:  

 Programma 1 “Organi istituzionali”, nel quale sono inclusi i capitoli di spesa 
relativi alle attività di supporto all’Assemblea e agli altri organismi interni (tra 
cui rientrano anche le indennità ai consiglieri, le spese per la comunicazione 
istituzionale e per il cerimoniale), le retribuzioni corrisposte ai dipendenti 
assegnati ai gruppi consiliari nonché al funzionamento degli Organismi 
regionali di garanzia;  

 Programma 2 “Segreteria Generale”, nel quale sono inclusi i capitoli relativi al 
supporto tecnico operativo e gestionale delle attività deliberative degli organi 
istituzionali compresi gli adempimenti in materia di sicurezza dei luoghi di 
lavoro;  




